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INVITACION FNTIA-048-2020

"CONSTRUCCION DEL PARQUE TEMATICO LINEAL ALUSIVO A LA BATALLA DEL PIENTA EN
CHARALA - SANTANDER"

RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS AL INFORME DE VERIFICACION DE
REQUISITOS HABILITANTES

OBSERVACION PRESENTADA POR

CONSORCIO TEMATICO CHARALA
(GRUPO SERON S.AS. -25%, MEG OBRAS S.AS. - 50% e INVERSIONES LYKANER S.A.S. - 25%)

17 de noviembre de 2020

Sefores:

FONDO NACIONAL DE TURISMO

Calle 28 No. 12 A -24. Piso 6° Tomre B, Edificio Museo del Parque.
Bogota

REF - Invitacion Abierta a presentar propuestas N°: FNTIA-048 De 2020

El suscnto, Dario Jose Peinado Acosta identificados con la Ce. N°: 7'571.342 De Valledupar
actuando en representacion de Consorcio Tematico Charala de acuerdo con lo establecido
en los Términos de Invitacién, formulo la siguiente propuesta para Invitacion Abierta N
FNTIA-048 De 2020,

Dige:
Que de conformidad con las apreciaciones manifestadas en el documento INFORME-PRELIMINAR-
DE-EVALUACION-FNTIA-048-2020.pdf, procedo a ello en los siguientes términds:

+ Capacidad Residual De Contratacién.

En el informe publicado por la entidad indica que de conformidad con lo previsto en el capitulo III
numeral 3.7, capacidad residual de contratacion de los términos de la invitacion, se procedio a
verificar la capacidad residual de contratacion, cuyo resultado para el oferente Consorcio Tematico
Charala, es el siguiente:
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16. CONSORCIO TEMATICO CHARALA

B proponere NO CUMPLE 05 requishios fnandens ectabiecdos en & capitido Il numeni 3.7 capacaiad sesilud e contraacion de 1os 1érminss
de referencia defindrcs.

Capacidad Recioual ol Proganerse

CONSORCIO TENATICO CHARALA

Componain Fivaultwdy
Capaciiad Osgangmconsl 5 23N 04825
Cagosidet Teonica x
Capacyiad Financiara -
Egenenca 120
Sakdo ce Cortratos 8n Epcucion 4 19,161,229 534

$ (15001304 250}

Capacdnd Rosiduw del Proceso

Presepussio Esimacd dal Process ] 5155450 857

Astiopo 3 .

Pagn El

Uridad de Tiemgo meses
$ 8,756,450 452

Verificacion du b Capaciiad
Residust de Contratacian del NO CuweLE

Propanents

Como podemos observar el proponente es calificado como “No Cumple”, por lo que nos remitimos

al numeral citado en el informe de evaluacion y realizar el calculo Paso A Paso de la capacidad
Residual del Proponente, Como sigue:

De acuerdo al pliego de condiciones, la capacidad residual del proponente se calcula con la
siguiente formula:

‘ : \E+CT+CF)
 Capacidad Residual __ X CT+C — SCE

del Proponente 100
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En donde:
CRF = Capacidad residual del Proponente
Co = Capacidad de Organizacién
E = Experiencia
CT = Capacidad Técnica
CF = Capacidad Financiera
SCE = Saldos de Contratos en Ejecucidn

Todo esto, sabiendo que la capacidad financiera de un proponente plural esla suma de la capacidad

Adicionalmente cada variable se calcula asi:

c. Capacidad de Organizacién (CO)

La capacidad de organizacion (CO) corresponde al mejor ingreso operacional evidenciado en los
estados financieros solicitados en el numeral 3.2, de |a presente invitacion,

En los casos que el proponente sea Consorcio, Union Temporal o cualquier otro tipo de asociacion,
el calculo de este indicador se realizara mediante la suma ponderada conforme al porcentaje de
participacion de cada integrante de la asociacion, seguin el mejor ingreso operacional presentado.

Los cuales segln los documentos aportados por el oferente son los siguientes:
- Grupo Seron SAS

Esta empresa por tener menos de un afio de constitucién y de acuerdo con El Ministerio De
Comercio, Industria Y Turismo para efectos del umbral del beneficio de las MiPyme, “Si los
Ingresos Operacionales del Proponente con uno (1) o mas afios de informacion financiera es
menor a USD125.000, el factor (CO) del Proponente es igual a USD125.000".

- Inversiones Lykaner SAS

El Mejor ingreso operacional certificado por esta compaiiia y como se puede apreciar en los
documentos aportados es el afio 2019, con un ingreso operacional de $ 5'640.000.000.

- Meg Obras SAS
El Mejor ingreso operacional certificado por esta compaiiia y como se puede apreciar en los
documentos aportados es el afio 2019, con un ingreso operacional de % 39°638.245.889,56.

Respuesta: En atencion a lo observado por el proponente CONSORCIO TEMATICO CHARALA y
acogiendo los términos de referencia Capitulo 3, numeral 3.7 Capacidad Residual de Contratacion,
en el literal C. Capacidad de Organizacion (CO), indica que la capacidad de organizacién (CO)
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corresponde al mejor ingreso operacional evidenciado en los estados financieros solicitados en el
numeral 3.5.2 de la invitacion, es decir 2019 o 2018. En los casos que el proponente sea Consorcio,
Union Temporal o cualquier otro tipo de asociacién, el calculo de este indicador se realizara mediante
la suma ponderada conforme al porcentaje de participacién de cada integrante de la asociacion,
segun el mejor ingreso operacional presentado, por lo anterior, para el calculo de la capacidad
residual se tomo del integrante GRUPO CERON SAS ($0) en su calidad de proponente frente a los
términos de la invitacion, del integrante INVERSIONES LYKANER SAS el mejor ingreso operacional
del afio 2019 ($5.640.000.000) y del integrante MEG OBRAS SAS se arrastré la informacién del ingreso
parcial del afio 2019 ($1.802.249.649) por lo que se procede a corregir por el mejor ingreso
operacional del afio 2019 ($39.638.245.889,56).

De otro lado, con base en la informacién ajustada remitida por el comité evaluador técnico para dar
respuesta a las observaciones de su competencia, se actualiza el resultado con base en el Saldo de
Contratos en Ejecucion reportado, informando que el proponente CUMPLE los requisitos financieros
establecidos en el capitulo Ill numeral 3.7 capacidad residual de contratacién de los términos de
referencia definitivos.

Capacidad Residual del Proponente

CONSORCIO TEMATICO CHARALA

Componente ‘ Resultado
Capacidad Organizacional $ 21,229,122,945
Capacidad Tecnica 20
Capacidad Financiera 40
Experiencia 120
Saldo de Contratos en Ejecucion $ 17,202,407,819

$ 21,010,013,481

Capacidad Residual del Proceso

Presupuesto Estimado del Proceso $ 8,756,450,452
Anticipo $ -
Plazo 9
Unidad de Tiempo meses
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$ 8,756,450,452

Verificacion de la Capacidad
Residual de Contratacion del CUMPLE

Proponente

- d. Experiencia (E)

| La experiencia (E) del oferente para propositos de la Capacidad Residual es acreditada por medio
de la relacion entre el valor total en pesos de los contratos relacionados con la actividad de la
construccion y el presupuesto oficial estimado del proceso de contratacion, segun la informacion
| certificada en el ANEXO 9.

VALOR TOTAL DE LOS CONTRATOS (COP)

EXPERIENCIA =
(PRESUPUESTO OFICIAL ESTIMADO x % PARTICIPACION)

En caso de no ser proponente plural no se tiene en cuenta el % de participacion

El puntaje asignado al factor de experiencia (E) se aplica con base en la siguiente tabla:

Mayor » Menor o igual a Puntaje
0 3 60
3 o 80
(3] 10 100
10 Mayorey 120
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- Grupo Seron SAS

$ 108/746,671.090,78 — 4968

Experiencia = $8/756.450.452+25%

Puntaje Asignado Segin La Tabla = 120

- Inversiones Lykaner SAS

: . §21r267.284.74991 _
Expuriencia = $2'756.450.452025% I
Puntaje Asignado segun La Tabla = 100

- Meg Obras SAS

. $1121947.018.75031

Experiencia = Sqrrscasoasavson — 2>20

Puntaje Asignado Seguin La Tabla= 120
e. Cépad&ad Técnka (Cl')
La Capacidad Tecnica (CT) se asigna teniendo en cuenta el numero de socios y profesionales de la

arquitectura, ingenieria y geologia vinculados mediante una relacion laboral o contractual
conforme a la cual desarrollen actividades relacionadas directamente a la construccion.

En los casos de proponente plural el calculo se hara sin tener en cuenta la participacion de cada
integrante mediante suma simple de los profesionales.

Para acreditar la capacidad técnica (CT) el proponente debe diligenciar el ANEXO 10.

El puntaje de la capacidad técnica (CT) se asigna con base en la siguiente tabla:

Desde Hasta Puntaje
1 5 20
2] 10 30
11 Mayores 40
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- Grupo Seron SAS

El integrante tiene 1 Profesional vinculado segin la informacion aportada en la propuesta; por
lo tanto el puntaje asignado segun la tabla es de 20.

- Inversiones Lykaner SAS

El integrante tiene 1 Profesional vinculado segin la informacion aportada en la propuesta; por
lo tanto el puntaje asignado segun la tabla es de 20.

- Meg Obras SAS

El integrante tiene 1 Profesional vinculado segin la informacion aportada en la propuesta; por
lo tanto el puntaje asignado segun la tabla es de 20.

f. Capacidad Financiera (CF)

La Capacidad Financiera (CF) se obtiene teniendo en cuenta el indice de liquidez del proponente
con base en la siguiente formula:

Activo corriente

indice de liquidez —
Pasivo corriente

En los casos que el proponente sea Consorcio, Union Temporal o cualquier otro tipo de asociacion,
se realizara para el calculo del componente de Capacidad Financiera sumatoria del activo corrniente
de cada integrante multiplicado por el porcentaje de participacion de cada integrante divido en
sumatoria del pasivo corriente de cada integrante multiplicado por el porcentaje de participacion

de cada integrante.
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El puntaje para la liquidez se debe asignar con base en la siguiente tabla:

Mayor o igual a Menor a Puntaje

0 0.5 20
0.5 0,76 25
! 0.75 1.00 40
1,00 1.5 35
1.5 Mayores 4

- Grupo Seron SAS

Se muestra informacion financiera reportada en el RUP, la cual coincide con los estados
financieros aportados por el integrante:
y ' “CAMARA DE COMERCIO DE VALLEDUPAR BARA £ VALLE CEL NIO CESAR
GRLFO SEROM 5 A 5
& Foche a@ediobba SYED 1007 - DH2E 3 " Rl Mo SEDELIA3% ' Mum. Cpenachie, 335 PUROC 20291000 000

56 WaiLi s

*** EXPERIDO A TRAVES DEL SISTENA VIRTUAL 841 ™

CENTIFICA:
INFTOMACION ¥ INANCIENA

FECHE TONTE DE LA DSONMACION FINASCIERS

ey

SAS

- Inversiones L

Se muestra informacion financiera reportada en el RUP, la cual coincide con los estados
financieros aportados por el integrante:
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¢ CERTIFICADO DE I.NSCRI?CI“ Y CLASIFICACION REGISTRO
UNICO CE PROP ONENIES
DE BAPRANGRILIA Fecha de expedicién: 03/10/2020 - 08:37:58
F No, 83 3 Val 3 00
FEOHA DE CORTE DT LA IRFORNACION FINANCTERA: 2013/12/31
CERTIFILILCA
CAPACIDAD IINA
LACION A LDE INDICADORES DE LA C HA ZRA FROPORNENTE
indice de ligquidex: 13,42
Todice de endeudamiento: 0,09
Razon de CTobertura de Intereses: 8

- Meg Obras SAS

Se muestra informacion financiera reportada en el RUP, la cual coincide con los estados
financieros aportados por el integrante:

CAMANA O COMENGIO DE VALLEDUPAS PANA SL VALLE D51 MO CESAN
MEQ OBRAS 243,
& Fochs nipadhiton: XOOOAT 12 M5 T Recie Na SO00AGES T M Qs o, #5-U50P RO 901080 0001

OC WL mE
TTEXPEDIDO A TRAVES OFL BISTENA VITTUAL G111 ™

CENRTYICA:
TEPORMAL TOM FTARNCTERA

FOCHA OOFTE OF LA IMPOGOGACIOS ¥IMASCIERA

cEmTIrIca
CAPACIDAS FIMANCIXEA

CENTIFICA
CAPACIDAD CROANIIACIOMAL

ELALTIN & IDICAISIER X LA SAIAC IO » MAL FROETARTTE
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§. Saldo de Contratos en ﬁecuciég (SCE)

El proponente debe presentar un certificado suscrito por su representante legal, contador y su
revisor fiscal, si el proponente estd obligade a tenerlo, conforme al ANEXO 9.

Tomando come insume la informacion presentada en ef anexo 9 “El calculo del saldo de contratos
en ejecucion se hara linealmente calculando la ejecucion diaria equivalente al valor del contrato
dividido por el plazo del contrato expresado en dias. Este resultado se multiplica por el niimero
de dias pendientes para cumplir el plazo del contrato y si el contrato es ejecutado par una
estructura plural por |a participacion del proponente en el respectivo contratista. i el numero de
dias por ejecutar en un contrato es superior a 12 meses, es decir 360 dias, el saldo del Contrato
en Ejecucion solo tendra en cuenta la porcion lineal de 12 meses,

En caso de no ser proponente plural no se tiene en cuenta el % de participacion

Si un contrato se encuentra suspendido, el calculo del Saldo del Contrato en Ejecucion de dicho
contrato debe calcularse asumiendo que lo que falta por ejecutar empezara a ejecutarse a partir
de la fecha de cierre y entrega de propuestas del Proceso de Contratacion.

El Decreto 791 de 2014 se refiere a los contratos para ejecutar obras civiles bien sean suscritos con
Entidades Estatales, entidades privadas, incluyendo los contratos para ejecutar obras civiles en
desarrollo de contratos de concesion. Lo anterior puesta que la capacidad del contratista para
acometer nuevas obras es afectada tanto por los contratos publicos como los privados.
Igualmente, se refiere a los contratos suscritos por el proponente como aquellos suscritos por
consorcios, uniones temporales o sociedades de propdsito especial en las cuales participe el
oferente.

Para el calculo de SCE, nos ayudamos con el formato tipo usados por el INVIAS, los cuales
son de recomendacion de Colombia Compra Eficiente; asi mismo, los datos usados para el
calculo se pueden validar en el Anexo 9 publicado por la entidad y que fue diligenciado por
cada uno de los integrantes del consorcio.
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- Grupo Seron SAS
El integrante no tiene Contratos en ejecucion a la fecha de cierre del Proceso.

- Inversiones Lykaner SAS

ETRCH L8 versinais Lyksser SAS -
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Asi las cosas, la capacidad residual de cada uno de los integrantes del consorcio es la
siguiente:

: ' |E+CT+CF
Capacidad Residual — CO X C — SCE
del Proponente \ 100

- Grupo Seron SAS

CRP = 482'040°000 * (S’LL@) — 0 =$771'264.000

0

- Inversiones Lykaner SAS
CRP = 5'640.000.000 + (W) —769'381.929,60 = $ 8'254.618.070,4
- Meg Obras SAS

CRP = 39'638.245.889,56 + (%) —34'020.124.682,03 = $ 37'328.717.919,18

Y sabiendo que la capacidad financiera de un proponente plural es la suma de la capacidad
residual de cada uno de sus integrantes, la capacidad residual del Consorcio Tematico
Charala es:

CRP=%771264.000+ 5 8254 618.070,4 + 3 37328.717.919,18

CRP = § 46354 .599.989 58

La capacidad residual del proceso es 5 87756 450452, |a cual evidentemente es mucho menos
que la del proponente, por lo que este cumpliria con lo requendo.

Adjunto Aplicativo de Colombia Compra Eficiente para el Calculo del K residual, usado por las
entidades para verficacion del mismo; de igual forma adjunto los formatos de Capacidad
Residual recomendados por Colombia Compra Eficiente de cada uno de los oferentes.

En base a lo anterior, solicitamos a la entidad habilite al proponente en este aspecto, y le
permita continuar con el proceso de seleccion.

Respuesta:

En atencion a lo observado por el proponente CONSORCIO TEMATICO CHARALA y acogiendo los
términos de referencia Capitulo 3, numeral 3.7 Capacidad Residual de Contratacion, en el literal C.
Capacidad de Organizacién (CO), indica que la capacidad de organizacion (CO) corresponde al mejor
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ingreso operacional evidenciado en los estados financieros solicitados en el numeral 3.5.2 de la
invitacion, es decir 2019 o 2018. En los casos que el proponente sea Consorcio, Unién Temporal o
cualquier otro tipo de asociacion, el calculo de este indicador se realizara mediante la suma
ponderada conforme al porcentaje de participacién de cada integrante de la asociacion, segun el
mejor ingreso operacional presentado, por lo anterior, para el célculo de la capacidad residual se
tomé del integrante GRUPO CERON SAS ($0) en su calidad de proponente frente a los términos de
la invitacion, del integrante INVERSIONES LYKANER SAS el mejor ingreso operacional del afio 2019
($5.640.000.000) y del integrante MEG OBRAS SAS se arrastré la informacion del ingreso parcial del
afo 2019 ($1.802.249.649) por lo que se procede a corregir por el mejor ingreso operacional del afio
2019 ($39.638.245.889,56).

De otro lado, con base en la informacién ajustada remitida por el comité evaluador técnico para dar
respuesta a las observaciones de su competencia, se actualiza el resultado con base en el Saldo de
Contratos en Ejecucion reportado, informando que el proponente CUMPLE los requisitos financieros
establecidos en el capitulo Ill numeral 3.7 capacidad residual de contratacién de los términos de
referencia definitivos.

Capacidad Residual del Proponente

CONSORCIO TEMATICO CHARALA

Componente ‘ Resultado
Capacidad Organizacional $ 21,229,122,945
Capacidad Tecnica 20
Capacidad Financiera 40
Experiencia 120
Saldo de Contratos en Ejecucion $ 17,202,407,819

$ 21,010,013,481

Capacidad Residual del Proceso

Presupuesto Estimado del Proceso $ 8,756,450,452
Anticipo $ -
Plazo 9
Unidad de Tiempo meses
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$ 8,756,450,452

Verificacion de la Capacidad
Residual de Contratacion del CUMPLE

Proponente

Saldo de Contratos | CAPACIDAD
N° PROPONENTES EX(F;EUT':E;:)CIA en ejecucion - SCE TECNICA
($9%) (Puntos)

CONSORCIO TEMATICO CHARALA (GRUPO SERON
18 | S.AS. -25%, MEG OBRAS S.AS. - 50% e INVERSIONES 120 $17.202.407.819,29 20
LYKANER S.AS. - 25%)

Por oftro lado, la entidad en el informe de evaluacion, el cuadro de Consolidado Requisitos
Habilitantes, califica al proponente como “Rechazado”;

CONSOLIDADO REQUISITOS HABIUTANTES

CAFACIDAD .
REQUISITOS REQUISITOS REQUISITOS | VERIFICACION
Neo PROPONENTE RESIDULAL D&
JURIDIC FINANCIEROS NiC FINAL
- CONTRATACION i
AGORASFORT S.A, SUCURSAL _ -
1 R ORRSIA OJMPLE CUMPLE CUMDLE CUMPLE CUMPLE
CONSORCIO TEMATICO
CHARALA (GRUDD) SERON S A S
1 -25%. MEG OBRAS SAS - 50% e CUMPLE cumMPLE NO CUMPLE RECHAZADO CUMPLE
INVERSIONES LYKANER SAS.
25%)

Sin embargo, no define o advierte de tal calificacion en el cuerpo del informe, cabe resaltar que
los requerimientos iniciales fueron allegados a la entidad en los plazos estipulados por la
entidad, los cuales fueron recibidos a satisfaccion por la misma.
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Negocio: P. AUTONOMO FONDO NACIONAL D
Radicado: E-2020-164981
Fechay hora: 03/11/2020 08:36:20 a.m.

Origen y/o proveedor: CONSORCIO PARQUE TEMATICO CHAR
Destinatario: MARIA CONSUELO FORERO FORERO
Tipo documento: Documentos Subsanables

Namero documento:

Asunto: SUBSANACION

Nombre del radicador: Johan Sebastian Lizarazo

La entidad Da fe de lo recibido, pues en el informe hace mencion de la subsanacion en la parte
de la experiencia, como lo evidenciamos:

CHARALA ARQUITECTONICA Y URBANISTICA DE LA PLAZA DE
(GRUPO SERON | GOBIERNO DEL CESAR, EN EL MUNICIPIO DE
SAS -25% MEG | VALLEDUPAR.”

OBRASSAS -
50% e

INVERSIONES Subsanar:

LYKANER SAS. -

o, .
aM » El oferente no allega copia dal Contrato de Obra,

motivo por el cual el oferente debe entregar lo
solicitado en la Nota 2, del capitulo 382
EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL OFERENTE

Subsano:

» El oferente aclara y subsana lo requerido.

Es por esto que solicitamos a la entidad que aclare por qué esta rechazando al oferente, y de
no justificar, habilitar al oferente en todo los aspectos.

Respuesta: El ajuste se vera reflejado en el informe Final de Evaluacién.
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Atentamente,

_—
—r:\ —
T N N )

Dario josePeinadu Acosta
Cc. N°: 7°'571.343 Valledupar
Rep. Legal: Consorcio Tematico Charala

COMITE EVALUADOR
1/12/2020
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